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عمان،بازیگریصلحساز

 فرش قرمز برای آشتی ایران
عربستان، بحرین و مصر

توافقنامه عادی سازی روابط عربستان و ایران در مارس 
2023 نقطه عطفی در دیپلماسی مدرن خاورمیانه قلمداد 
می شود. با این حال، در حالی که چین اعتبار زیادی را به 
واسطه آشتی میان دو کشور دریافت کرد، اما دو سال قبل تر 
تلاش های عراق و عمان برای سرد کردن شعله های آتش یکی از 
پرتنش ترین رقابت های منطقه برجسته بود. تنها پس از اینکه 
طرفین عمانی و عراق متوجه شدند که این توافق در صورت 
حمایت یک قدرت بزرگ جهانی دوام بیشتری خواهد داشت، 
از طرفین درخواست کردند که آن را در پکن و تحت نظارت 

چین امضا کنند. 
   عمان،میانجیصلح!

موسسه مطالعاتی شورای روابط جهانی خاورمیانه ادعا کرد: 19 
ماه بعد از این رویداد، نخبگان عمانی نسبت به تنش زدایی بین 
دو همسایه سلطنت خوشبین هستند. اینکه درگیری های غزه و 
لبنان پیشرفت های حاصله در کاهش تنش های ریاض-تهران را 
از مسیر خود خارج نکرده است، به این خوش بینی کمک می کند. 
اخیراً، شاهزاده فیصل بن فرحان آل سعود، وزیر امور خارجه 
عربستان سعودی، در دیدار با مسعود پزشکیان، رئیس جمهور 
ایران در دوحه در آغاز ماه جاری میلادی، درباره روابط این 
کید بر تمایل عربستان به  کشور با تهران رایزنی داشت. او با تا
توسعه روابط دوجانبه با ایران، گفت: »ما به دنبال این هستیم 
که صفحه اختلافات دو کشور را برای همیشه ببندیم و مانند دو 
کشور دوست و برادر در جهت حل مسائل و گسترش روابط خود 
تلاش کنیم.« یک هفته بعد، عباس عراقچی، وزیر امور خارجه 
ایران در سفر به ریاض با محمد بن سلمان، ولیعهد و نخست وزیر 
عربستان سعودی دیدار و درباره مسائل دوجانبه و منطقه ای 
گفت وگو کرد. گفت وگوهای اخیر بین مقامات بلندپایه عربستان 
سعودی و ایران برای تلاش های پادشاهی جهت جلوگیری از 
گسترش دامنه تنش ها میان ایران با اسرائیل و آمریکا حیاتی 
است. علاوه بر این، چنین رایزنی هایی نشان از آن دارد که ایران 
کان سیاست حسن همجواری و تعامل با همسایگان خود را  کما

غ از پویایی های خاورمیانه در اولویت قرار داده است فار
   ردپایمسقط

این  بر اساس سابقه چندین دهه ای  تلاش های عمان 
بازیگر به عنوان پل دیپلماتیک تبیین می شود، این بازیگر نه 
تنها برای بهبود روابط ایران با اعراب، بلکه برای کاهش تنش 
در روابط پادشاهی های خلیج فارس با قطر نیز خیز برداشت. 
اختلافات طولانی مدت ارضی بین منامه و دوحه در سال 
1986 به نقطه ای رسید که تقریباً بر سر جزیره ای مصنوعی در 
سواحل قطر وارد جنگ شدند. میانجی گری عربستان به حل 
کرات  این مناقشه کمک کرد، اما ابتکارات عمانی برای آغاز مذا
بین منامه و دوحه کلیدی بود. یک نسل بعد، در اوایل سال 
2021، عمان و کویت نقش دیپلماتیک حیاتی ایفا کردند که راه 
، عربستان سعودی و امارات متحده عربی  را برای بحرین، مصر
برای رفع محاصره قطر و حل بحران بی سابقه شورای همکاری 
خلیج فارس در سال های 2017-21 هموار ساختند. از زمانی که 
عربستان سعودی و ایران روابط دیپلماتیک خود را احیا کردند، 
سلطان هیثم پیام هایی را بین مصر و ایران مخابره کرده است. 
کم عمان از مصر دیدن کرد و با عبدالفتاح  در 21 مه 2023، حا
السیسی، رئیس جمهور این کشور در قاهره دیدار داشت و در 
آنجا دو رهبر در مورد بحران های منطقه ای و وضعیت روابط مصر 
و ایران گفت وگو کردند. یک هفته بعد سلطان هیثم در تهران با 
ابراهیم رئیسی رئیس جمهور وقت دیدار داشت و گفت: »ما از 
بیانیه سلطان عمان درباره تمایل مصر برای از سرگیری روابط با 
جمهوری اسلامی ایران استقبال می کنیم و مشکلی در این زمینه 
نداریم.« مسقط برای کاهش فشار بر مصر و بهبود روابط قاهره با 
سایر کشورهای منطقه تلاش بسیاری کرد. عمان یکی از تنها سه 
عضو اتحادیه عرب بود که روابط دیپلماتیک خود را با قاهره در 
کنش به توافقنامه کمپ دیوید با اسرائیل در سال 1978 قطع  وا
نکرد. سفر سلطان قابوس، سلف هیثم به اسکندریه در سال 
1982، منعکس کننده این باور عمان بود که مصر به واسطه حق 
کمیت خود قادر است هنجارهای پان عرب را زیر پا گذاشته و  حا
روابط خود را اسرائیل از سر بگیرد. به گفته برخی منابع، مسقط 
زمانی که تنش های قاهره و تهران در سال 2009 به اوج خود رسید 

به عنوان یک واسطه عمل کرد. 
   عماندنبالصلح

بین  ک  اصطکا کاهش  هدف  با  عمان  عمل های  ابتکار 
کشورهای عربی و اسلامی نزدیک با سنت دیرینه مسقط در 
 » استفاده از دیپلماسی برای ترویج »راه حل های اجماع محور
سازگار است. چنین رویکرد دیپلماتیک در سیاست خارجی 
و در معاملات مسقط با دولت سوریه و جنبش حوثی یمن 
کثر  مشهود بوده، گزاره ای که موجب شد تا عمان را رویاروی ا
اعضای شورای همکاری خلیج فارس قرار بگیرد. رهبری عمان 
مدت هاست که آشفتگی و درگیری در خلیج فارس و خاورمیانه 
بزرگ را به عنوان تهدید جدی برای امنیت سلطنت می بیند و 
معتقد است که این کشور در برابر هرج و مرج کشورهای مجاور 
مانند عراق، سوریه و یمن آسیب پذیر است. در عین حال، رهبری 
در مسقط مدت هاست متوجه شده که چگونه صلح بیشتر در 
این محله در خدمت منافع تجاری عمان و همسایگانش است. 
از این نظر، تلاش های مسقط برای تسهیل دیپلماسی و گفت وگو 
بین دشمنان منطقه ای می تواند اساساً عمل گرایانه تلقی شود. 
عمان به جای اینکه به عنوان میانجی عمل کند، عمدتاً تسهیل 
کرات با هدف کاهش تنش بین کشورهای منطقه و  کننده مذا
فراتر از آن بوده است. عمان یکی از بازیگران شورای همکاری 
خلیج فارس است که با ایران رابطه ای نزدیک داشته و دارد. این 
کرات مخفیانه آتش بس بین تهران و بغداد در  کشور میزبان مذا
طول جنگ ایران و عراق در دهه 1980 بود، این امر باعث شد 
که حسن نیت مسقط به تهران ثابت شود و نقشش به عنوان 
پادشاهی عربی با پیوندهای عمیق با غرب و در عین حال بسیار 
مورد اعتماد جمهوری اسلامی ایران، برجسته شود. عمان با تکیه 
بر عضویت خود در شورای همکاری خلیج فارس و روابط ویژه با 
تهران، توانسته فضاهای دیپلماتیک را برای کشورهای عربی 
فراهم کند تا در مواقع حساس با ایران تعامل داشته باشند، این 
گزاره زمانی که تعامل مستقیم می توانست از نظر سیاسی بسیار 
چالش برانگیزتر باشد، قابل تامل است. سلطان قابوس در طول 
حکومت 50 ساله خود، از سال 1970 تا 2020، دیپلماسی، صلح 
طلبی و بی طرفی ژئوپلیتیکی را ستون های هویت عمانی قرار داد. 

گفته هایی درباره ترامپ نا

گزارش

ریاست  به  ترامپ  دونالد  انتخاب  با 
موجی  آمریکا،  متحده  ایالات  جمهوری 
از تحلیل ها پیرامون سیاست های آینده 
ج، به راه  آمریکا، چه در داخل و چه در خار
افتاده است. تا جائی که به منطقه غرب 
تحلیلگران  کثر  ا می شود،  مربوط  آسیا 
چهره  معاند،  محافل  و  رسانه ها  به ویژه 
بسیار خشن و جنگ طلبانه ای را از ترامپ 
ضد  و  صهیونیستی  رژیم  از  حمایت  در 
محور مقاومت و جمهوری اسلامی ایران 
کرده اند. لذا با استناد به پاره ای  ترسیم 
حقایق موجود و تجربه دور اول ریاست 
سیاست  می شود  سعی  وی،  جمهوری 
خاورمیانه ای دولت ترامپ از زاویه دیگری 
مورد بررسی قرار گیرد و چهره واقعی تری 
از این سیاست ارائه شود. قبل از هر چیز 
یادآوری کنیم که با توجه به دور اول ریاست 
جمهوری اش، اساس اندیشه ترامپ »اول 
کنش  آمریکا« است، لذا از نظر او در هر 
سیاسی منافع آمریکا بر هر اعتبار دیگری 
ترجیح و برتری دارد و این قاعده باید به 
نوعی و تا حدودی رابطه با اسرائیل را نیز 
شامل شود. اصولا مرکز ثقل استراتژی ایالات 
متحده به عنوان قدرت بین المللی باید 
در شرق پاسیفیک برای مهار چین باشد، 
اما در دوران ریاست جمهوری جو بایدن 
دیدیم که آمریکا باهمه امکانات در کوچه 
شد،  زندانی  خاورمیانه  کوچه های  پس 
مسئولان بلندپایه دولت بایدن همه توان 
خود را در این منطقه متمرکز کردند، دکتر 
، رئیس دستگاه اطلاعات مرکزی  ویلیام برنز
کن شد  آمریکا به نوعی در این منطقه سا
و بین قاهره، دوحه و تل آویو  رحل اقامت 
وزیر  بلینکن،  آنتونی  همچنین  افکند. 
امورخارجه،  نوزده بار به این منطقه سفر 
کرد و در نتیجه، این دو مسئول بلندپایه 
با همه تلاشی که به عمل آوردند حتی در 
کام  ایجاد یک آتش بس در نوار غزه و لبنان نا
ماندند، چیزی که زیبنده ابرقدرتی آمریکا 
نبود و در اندیشه سیاسی دونالد ترامپ 
درک  برای  باشد.  قبول  قابل  نمی تواند 
بهتر چیزی که از آن با عنوان »ترامپیزم« 
یاد می شود به چند نکته مهم زیر اشاره 
ایدئولوژی  ترامپ،  اندیشه  در  می شود: 
جایی ندارد. هرچند او به عنوان نامزد حزب 
جمهوری خواه وارد کارزار انتخاباتی شد، اما 
می دانیم که او نامزدی خود بر این حزب 
را تحمیل کرده و اعتقادی به ایدئولوژی 
ندارد.  جمهوری خواه  محافل  بر  کم  حا
ترامپ یک شخصیت تاجرمسلک است و 
همه چیز را از زاویه سود و زیان می بیند. در 
دور اول ریاست جمهوری اش صراحتا گفت 
که آمریکا هفت تریلیون دلار در خاورمیانه 
سرمایه گذاری کرده و هیچ سودی نصیبش 
نشده و باید نیروهای خود را از این منطقه 
ج کند و به این ولخرجی ها پایان دهد.  خار
گر بخشی از نیروهای آمریکا را  با این حال، ا
در سوریه نگاه داشت به دلیل سرقت نفت 
سوریه در منطقه دیرالزور بود. در همین 
حال به عربستان سعودی و دیگر شیخ 
نشین های عرب در خلیج فارس گوشزد 
امنیتی  چتر  زیر  می خواهند  گر  ا که  کرد 
آمریکا باشند باید بهای آن را بپردازند و 
در همین راستا حدود ۴20 میلیارد دلار از 
عربستان سعودی و مبالغ هنگفت دیگری 
نیز از قطر و دولت امارات دریافت کرد. در 
، ترامپ هزینه ای نکرد  مورد اسرائیل نیز
جولان  شده  اشغال  بلندی های  تنها  و 
سوریه را جزو اسرائیل دانست و با انتقال 
پایتخت از تل آویو به قدس موافقت کرد، 
یعنی از جیب دیگران به رژیم صهیونیستی 
 ، بخشید نه از جیب آمریکا. در این دوره نیز
آنچه از ترامپ شنیده شده این است که: 
گر  کم است«، یعنی ا »مساحت اسرائیل 
رژیم صهیونیستی خواست کرانه باختری 
اشغال شده را نیز به خود منضم کند، ترامپ 
مخالفتی نخواهد کرد. حتی پروژه » ابراهام« 
یا دین ابراهیمی به عنوان چهارچوبی برای 
پیوند بین رژیم صهیونیستی و کشورهای 
عرب، زائیده اندیشه ترامپ نبود بلکه کار 
یک اندیشمند صهیونیست به نام الیوت 
 ، آبرامز بود که به عنوان مشاور جراد کوشنر
داماد ترامپ، این چهارچوب را در منطقه 
نیز  مطلوب  نتیجه  به  و  انداخت  راه  به 
نرسید. به همین ترتیب شاید بتوان گفت 
که اقدام ترامپ برای خروج از برجام نیز 
نه به دلائل ایدئولوژیک یا خدمت به رژیم 
که از  صهیونیستی بلکه به این دلیل بود 
که در  دیدگاه او، آمریکا در مقابل چیزی 
برجام می داد، چیز مهمی، از نظر اقتصادی، 
به دست نمی آورد بنا بر این باید برجام 
جدیدی با شرایط دیگری ایجاد می کرد. 
گذشت، این نتیجه به  آنچه  با توجه به 
دست می آید که ترسیم یک چهره خشن و 
جنگ طلب از ترامپ، تصویر دقیقی نیست 
تاجر دیگری اهل  ترامپ مانند هر  بلکه 
و  زیان است  و  با احتساب سود  معامله 
طراحی هرگونه تعامل با دولت آینده آمریکا 

باید بر همین پایه ها استوار باشد.

 محمدعلی مهتدی
تحلیلگر مسائل بین الملل مجیدابهریدرگفتوگوبا»آرمانملی«:

رئیس جمهور درباره رئیس جمهور درباره 


موانع رفع فیلترینگ شفاف سازی کندموانع رفع فیلترینگ شفاف سازی کند

 مــردم بایــد بداننــد چرا رفــع فیلترینگ صورت 

نمی گیرد

گــر لازم اســت پزشــکیان برای رفــع فیلترینگ   ا

هزینــه بدهد 

رفع روی بارها  رئیسجمهور که حالی چرادر  
ایناتفاقرخندادهاست؟ کیددارد،هنوز فیلترینگتأ

اینزمینهوجوددارد؟ بهنظرشماچهموانعیدر
آقای پزشکیان در رقابت های انتخاباتی این موضوع را 
مطرح کرده بودند. با این وجود پس از پیروزی در انتخابات 
کنون  انتظار این بود که این مطالبه مردم محقق شود که تا
کید چندباره رئیس جمهور روی این موضوع  نشده است. تا
نشان دهنده این است که موانع متعددی در این زمینه 
کنون اجازه نداده دولت به وعده خود عمل  وجود دارد که تا
کند. به همین دلیل نیز من فکر می کنم رئیس جمهور باید 
موانع رفع فیلترینگ را به صورت شفاف با مردم در میان 
بگذارد و شفاف سازی کند. من معتقدم در موضوعی که به 
کثریت جامعه ربط دارد، قبل از اتخاذ تصمیم باید جزییات  ا
آن برای مردم بازگو شده تا زمینه آن فراهم شود. تفاوتی هم 
ندارد که این تصمیم قرار است چه تغییری ایجاد کند. بدون 
تردید در غیبت توضیح کافی، بازار شایعات و شائبه ها داغ 
می شود و کلیت تصمیم زیر سوال می رود. درباره فضای 
مجازی حرف و سخن بسیار است و من اعتقاد دارم که 
محدود کردن فضای مجازی از همان روز اول مقرون به 
فایده نبوده است. امروز بسیاری از کسب و کارهای مردم 
توسط فضای مجازی صورت می گیرد و به همین دلیل 
محدودیت فضای مجازی باعث نگرانی ها در بین افرادی 
شده که از طریق فضای مجازی فعالیت اقتصادی انجام 
می دهند. استارتاپ ها و مشاغل اینترنتی رابطه مستقیمی 
با فضای مجازی و اینترنت دارند و به همین دلیل هرگونه 
زیان های  و  ضرر  باعث  می توان  آنها  برای  محدودیتی 
اقتصادی شود. به همین دلیل نیز دولت چهاردهم باید 
تصمیم جدیدی درباره رفع محدودیت های نالازم فضای 

مجازی بگیرد تا این مشاغل بیش از این آسیب نبینند. 

ودولتبه اینباورندکهرئیسجمهور    برخیبر
چنین اینزمینهتصمیمگیرندهنیستند.در تنهاییدر

شرایطیآیااحتمالرفعفیلترینگوجوددارد؟
فیلترینگ از سال ها قبل وجود داشت اما در دولت 
گذشته و به خاطر اتفاقات پائیز 1۴01 بیشتر شد. در آن 
قرار داشت. به  کشور در شرایط خاصی  زمانی  مقطع 
همین دلیل نیز فضای مجازی محدود شد. این اتفاق 
خ داده و مسبوق به سابقه است.  در کشورهای دیگر نیز ر
با این وجود در کشورهای دیگر پس از پایان بحران که 
باز می گردد.  اولیه  مقطعی است، همه چیز به حالت 
بازکشت به حالت اولیه برای القای آرامش به مردم هم 
خ نداد. من  موثر است اما متأسفانه این اتفاق در ایران ر
کشورهای مختلف  که دولت ها در  معتقدم همان گونه 
تصمیمات متفاوت نسبت به هم می گیرند، دولت آقای 
پزشکیان نیز باید تصمیم جدیدی در این زمینه بگیرد. 
به همین دلیل گسترش و تقویت فیلترینگ که تصمیم 
دولت قبل بوده باید جای خود را به رفع فیلترینگ در 
دولت چهاردهم بدهد. برخی عنوان می کنند نرم افزارهای 
فیلترشده باید شرایط ایران را برای ادامه فعالیت بپذیرند. 
هیچکس منکر احتمال رفتارهای نامناسب در این بسترها 
نیست اما اینکه کسانی نگاه غیر اصولی به این بسترها 
داشته باشند، راه به جایی نخواهد برد. این بسترها در حد 
امکانات خود زمینه ارتباط را بین کاربران فراهم می کنند. 
گر مواردی از بدرفتاری وجود داشته باشد، این  حتی ا
بسترها در نهایت موجب ارتقای فرهنگی خواهند بود و 
کاربران خیلی زود با امکانات این فضا آشنا شده و نسبت به 

موارد حساس، توجه خواهند کرد. اغلب کسانی که از این 
نرم افزارها استفاده می کنند جوانان و نوجوانان هستند که 
از زمانی که شبکه های اجتماعی فیلتر شده اند، با انواع 
اضطراب، دلهره و سوال های مختلف مواجه شده اند. 
اهمیت آرامش خاطر نوجوانانی که به واسطه فیلترینگ 
مضطرب شده و سوال دارند، آن اندازه هست که لازم 
باشد نهادهای تصمیم گیر کشور به آنها و به افکار عمومی 
توضیح قانع کننده بدهند. مردم ایران تمایل دارند با 
مردم کشورهای دیگر ارتباط داشته باشند و شبکه های 
اجتماعی این امکان را برای آنها فراهم کرده است و به 
گاهی  همین دلیل اتفاقات مثبت زیادی در زمینه افزایش آ

مردم در سال های اخیر به وجود آمده است. 

اینوضعیتبایدهزینه  آیاپزشکیانبرایتغییر
سیاسیبپردازد؟

شاید نیاز باشد این اتفاق بیفتد و من فکر می کنم به 
دلیل اینکه رئیس جمهور منتخب مردم هستند باید گاهی 
اوقات برای وعده هایی که به مردم داده اند هزینه بدهند. 
پذیری  مسئولیت  باید  می شود  رئیس جمهور  که  کسی 
بالایی داشته باشد. کسانی که در این زمینه تصمیم گیری 
می کنند باید هزینه-فایده کنند که چنین تصمیماتی چه 
پیامدهایی برای کشور دارد و حالا بعد از چند سال که از 
اعمال محدودیت های سخت گیرانه می گذرد، می توان 
آن را مورد سنجش قرار داد که به نظر می رسد آسیب های 
آن بیشتر از فایده است و این موضوعی است که مسئولان 
مربوط باید با شجاعت و جسارت آن را بپذیرند. من یک 
مثال می زنم تا قدری موضوع روشن شود. در سال های 
اخیر ما در وضعیت تحریم قرار داشته ایم. تحریم ها ارتباط 
مالی ما را با جهان دچار مشکل کرده است. در این وضعیت 
دشوار خرید کتب و اقلام علمی از کشورهای دیگر بسیار 
سخت تر شده است و نتیجه آن عقب افتادن بخش فرهنگ 
و دانش از پیشرفت های بشری بوده است. این در حالی 
است که فضای مجازی در این زمینه به محققان کمک 
کرده، مراودات علمی را برای آنها فراهم کرد. از سوی دیگر 
ارسال مقالات علمی ایرانیان به نهادهای علمی جهان نیز 
اغلب از طریق شبکه های اجتماعی صورت می گرفت. به 
همین دلیل تصمیمی که منجر به فیلترینگ این فضاها 
شد، مراودات علمی با مشکل مواجه شده است. با همه 
اینها، بعد از پایان یافتن شرایط خاص در آن سال که منجر 
به محدودیت فضای مجازی شد، همچنان این سوال 
ح است که ادامه محدودیت برای فضای مجازی، در  مطر
شرایطی که کشور با بحران های متعددی مواجه است، 
دقیقا چه ضرورتی دارد؟ ورود هر فناوری در یک جامعه باید 
همراه با فرهنگ سازی و آموزش های لازم در زمینه کاربرد آن 
باشد. در این صورت تهدیدات تبدیل به فرصت ها شده و 
کاربرد و استفاده منطقی و درست از آن فناوری در جامعه 
گر فرهنگ سازی توسط رسانه های  رشد و توسعه می یابد. ا
ما صورت می گرفت امروز فضای مجازی می توانست به 
فرصتی برای توسعه علم و فرهنگ، خلق آثار هنری و برقراری 
ارتباطات مفید تبدیل شود. این وظیفه بر عهده رسانه ها 
به ویژه صداوسیما، نهادهای آموزشی و خانواده هاست. تا 
شکل صحیح بهره گیری از تکنولوژی های مدرن به جامعه 
و به ویژه جوانان آموخته شود و نکته ای که وجود دارد 
این است که با وجود محدودیت ها امکان ارتقای فرهنگ 
اجتماعی برای کاربرد این نرم افزارها وجود نخواهد داشت. 
به خاطر پایین بودن سطح نشاط اجتماعی و کاستی هایی 

که در زمینه تفریحات و امور رفاهی وجود دارد، سرگرمی 
اصلی بسیاری از افراد حضور در فضای مجازی و مطالعه 
اینگونه صفحات است. در کنار نشاط اجتماعی، با عرضه 
امکانات رفاهی، تفریحی و ورزشی ارزان قیمت یا رایگان 

می توان برخی ناهنجاری ها را کاهش داد. 

دولتچهاردهمنتواندبهاینوعدهمهمخود گر  ا
عملکندچهپیامدهاییبرایدولتخواهدداشت؟

رفع فیلترینگ یکی از وعده های مهم دولت پزشکیان 
بوده و به همین دلیل عدم تحقق آن پایگاه اجتماعی 
دولت را متزلزل می کند. نکته دیگر اینکه ادامه این وضعیت 
شکاف بین مردم و مسئولان را بیشتر می کند و نتایج منفی 
به همراه خواهد داشت. در حال حاضر فضای مجازی 
بخشی از زندگی افراد شده است. در روزگار نه چندان دور 
کودکان و نوجوانان به دلیل محدودیت های آن زمان به 
جای اینکه از همان دوران کودکی با گوشی های موبایل 
و اینترنت آشنا باشند با دورهمی های خانوادگی آشنا 
می شدند، این در حالی است که این روز ها زندگی بدون 
فضای مجازی و اینترنت تقریباً برای کودکان و نوجوانان 
امکان پذیر نیست و نسبت به این فضا وابستگی دارند. 
اما زنگ خطر نسبت به این آسیب باید به صدا در بیاید 
آن هم نه به دلیل مخرب بودن اینترنت و فضای مجازی 
که تقریباً به اثبات رسیده است، بلکه به دلیل وابستگی 
کودکان و نوجوانان به این فضا و قرارگیری در بستر انواع 
مختلفی از آسیب های اجتماعی. در حال حاضر گفت وگو 
در خانواده یکی از اصلی ترین روش های ایجاد صمیمیت 
و رفع مشکلات است. در جایگاه دوم رسانه ها به خصوص 
متنوع  و  جذاب  برنامه های  قالب  در  باید  صداوسیما 
زیان های مشکلات فضای مجازی را بیان نمایند، دولت 
و نهاد های متولی نیز باید وسایل و ابزار رفاهی و تفریحی 
رایگان و ارزان برای جوانان فراهم کند تا مسیر آن ها از 
فضای مجازی به سمت تقویت فضای حقیقی تغییر کند. 
برای حل این مشکلات باید قبل از ورود هر فناوری به 
جامعه فرهنگسازی و بسترسازی شود، در غیر این صورت 
عوارض و آسیب های آن بسیار بیشتر از محاسن و امتیازات 
آن خواهند بود. امروزه فضای مجازی آفت روابط گفتاری 
و عاطفی در خانواده ها شده است و این در حالی است که 
متوسط زمان گفتاری در بین خانواده های ما 17 دقیقه 
کوتاه را از ما  برآورد می شد، فضای مجازی این فرصت 
گرفته است و همان طور که مشاهده می کنید در بسیاری از 
جمع های خانوادگی هر کس به دنبال هدف خود در این 
فضاست. آموزش در مدارس و خانواده ها، بیان عوارض و 
ناهنجاری های ناشی از استفاده های غیر اصولی در کنار 
ایجاد شبکه های ملی و فرهنگی بر اساس ارزش های دینی 
و قانونی ما می تواند جاذبه مناسبی برای کشش کاربران 
باشد. از آنجا که این شبکه ها به صورت برخط تولیدات 
کاربران را در معرض تماشای بقیه می گذارند نوعی غرور 
کاذب و اعتماد به نفس در آنها ایجاد می کند که همین 
فرآیند باعث افزایش کاربران می شود. فیلترینگ راهکار 
مناسبی برای مقابله نمی باشد، چرا که مدیران جنگ نرم 
با ارائه انواع فیلترشکن های قوی تلاش های انجام شده در 
این زمینه را خنثی می سازند و دسترسی کاربران را مقدور 
می نمایند. بنابراین برخوردهای سلبی باعث ایجاد موضع 
انفعالی در جوانان شده و انگیزه آنها را افزایش می دهد و 
باعث می شود کاربران به هر نحوی از شبکه های اجتماعی 

مورد نظر استفاده کنند. 
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